
 

Р Е Ш Е Н И Е № 026/10/18.1-1202/2021

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1

Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

21 мая 2021 года г. Ставрополь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. – заместитель руководителя
Ставропольского УФАС России,

Члены комиссии:

Радченко П.И. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России,

Лазебный А. Ю. – главный специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Рассмотрев жалобу «…» на действия Конкурсного управляющего Черниговского
С.А. - организатора торгов по извещению №6408204, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба «…» на действия Конкурсного
управляющего Черниговского С.А. - организатора торгов по извещению №6408204.

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно нарушения срока рассмотрения заявок.

Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

29.03.2021 года в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
опубликовано извещение №6408204 о проведении торгов в форме публичного
предложения по продаже имущества должника ООО «Элирус».

Сообщением о проведении торгов установлено, что первый период торгов
начинается в 10 часов 00 минут 05 апреля 2021 года, а последний (10-й)
оканчивается 14 мая 2021 года в 16 часов 00 минут.

Таким образом, заявки и прилагаемые к ним документы для участия в торгах



оформляются в соответствии со ст. 110 и 139 ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» от 26.10.2002 №127-ФЗ, приказом Минэкономразвития РФ от
23.07.2015 №495 и принимаются с 10 часов 00 минут 05 апреля 2021 года по 14 мая
2021 года в 16 часов 00 минут согласно условий документации о проведении
торгов и установленных периодов снижения цены.

Согласно Протокола №1 от 11.05.2021 года, итоги торгов подведены по окончанию
9-го этапа снижения цены на основании заявок поступивших в указанном периоде.

Согласно пункта 12 статьи 110 Федерального Закона от 26 октября 2002 года N 127-
ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», решение организатора торгов о допуске
заявителей к участию в торгах принимается по результатам рассмотрения
представленных заявок на участие в торгах и оформляется протоколом об
определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители,
представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы,
которые соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным
законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к
участию в торгах, признаются участниками торгов.

Пунктом 4 статьи 139 Федерального Закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» определено, что право приобретения
имущества должника принадлежит участнику торгов по продаже имущества
должника посредством публичного предложения, который представил в
установленный срок заявку на участие в торгах, содержащую предложение о цене
имущества должника, которая не ниже начальной цены продажи имущества
должника, установленной для определенного периода проведения торгов, при
отсутствии предложений других участников торгов по продаже имущества
должника посредством публичного предложения.

В случае, если несколько участников торгов по продаже имущества должника
посредством публичного предложения представили в установленный срок заявки,
содержащие различные предложения о цене имущества должника, но не ниже
начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного
периода проведения торгов, право приобретения имущества должника
принадлежит участнику торгов, предложившему максимальную цену за это
имущество.

В случае, если несколько участников торгов по продаже имущества должника
посредством публичного предложения представили в установленный срок заявки,
содержащие равные предложения о цене имущества должника, но не ниже
начальной цены продажи имущества должника, установленной для определенного
периода проведения торгов, право приобретения имущества должника
принадлежит участнику торгов, который первым представил в установленный в
данном периоде срок заявку на участие в торгах по продаже имущества
должника посредством публичного предложения.

С даты определения победителя торгов по продаже имущества должника
посредством публичного предложения прием заявок прекращается.

Указанными выше нормами установлено, что рассмотрение заявок, подведение
итогов периода, а также составление протокола рассмотрения заявок при
проведении публичного предложения осуществляется непосредственно после



окончания периода, определенного извещением.

Комиссией Ставропольского УФАС России установлено, что в рассматриваемом
случае 9-й период оканчивался 10 мая 2021 в 16 часов 00 минут.

Протокол №1 от 11.05.2021 года составлен и размещен на электронной торговой
площадке 11 марта 2021 года.

Таким образом, организатором торгов итоги торгов по результатам 9-го периода
снижения цены были подведены в установленном порядке, результаты которых так
же были опубликованы в установленный законом срок.

На основании изложенного, Комиссия Ставропольского УФАС России установила,
что в действиях организатора торгов – конкурсного управляющего Черниговского
С.А. - организатора торгов по извещению №6408204 признаки нарушения порядка
организации и проведения торгов отсутствуют.

Руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу «…» на действия Конкурсного управляющего Черниговского С.А. -
организатора торгов по извещению №6408204 – необоснованной.

Председатель Комиссии: Д.Н. Сапунов

Члены комиссии: П.И. Радченко

А.Ю. Лазебный

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №
135-ФЗ «О защите конкуренции» настоящее решение может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


